平成18年５月31日

各 位

会社名 サイボウズ株式会社

本店所在地 東京都文京区後楽一丁目４番14号

代表者の役職氏名 代表取締役社長 西端 慶久

 （コード番号４７７６ 東証第二部）

問い合わせ先 取締役副社長 細谷 賢由

 電話番号 ０３－５８０５－９０３５（代表）

旅行ポータルサイト運営会社、株式会社ジェイヤドの

株式取得 (連結子会社化) に関するお知らせ

当社は、平成18年５月31日 (水) 開催の取締役会において、株式会社ジェイヤド（本社：東京都中野区、代表取

締役：高橋宏幸、以下ジェイヤド）の株式51.9%を取得する株式売買契約を締結することを決議いたしました。当該

株式取得以降、ジェイヤドは当社の連結子会社となりますので下記のとおりお知らせいたします。

１．株式取得の理由

国内でトップレベルのシェアをもつサイボウズのグループウエア製品は、2万3千社を超える企業様 (ユーザー数

220万人以上) に導入いただいており、グループウエア製品からリンクされるビジネスポータルサイト

「cybozu.net (サイボウズドットネット (注1))」<http://www.cybozu.net/> は、1日約20万人のお客様にご利用

いただいています。今後は、既存・新規のお客様に業務効率を更に向上していただけるよう、グループウエアや

「cybozu.net」と連携した付加サービスの開発を行っていく予定です。そこで、サイボウズは主に旅行ポータルサ

イト <http://www.j-yado.com/> の運営を行っているジェイヤドと協業し、ジェイヤドの宿泊施設やレンタカー予

約システムと連携させた新たなサービスの開発を計画しています。具体的には、ジェイヤドのオンライン出張精算

システムを利用し、サイボウズが提供するワークフローシステムの機能を強化いたします。またジェイヤドが提携

している「公共の宿」、「旅行代理店」など各社提供の宿泊商品やレンタカーの予約サービス機能を

「cybozu.net」に拡充していきます。更に将来的には、お客様により便利にご利用いただけるよう、今までジェイ

ヤドが養ってきたサイト企画や運営ノウハウを活かし、宿泊予約以外の新規商材をグループウエアや

「cybozu.net」で販売することも計画しています。サイボウズは、グループウエアや「cybozu.net」を経由して

1ヶ月に1万人以上のお客様にジェイヤドのシステムをご利用いただくことを目標とし、当計画を進めております。

注 1)「cybozu.net」はサイボウズと株式会社サイバーエージェントの合弁会社「cybozu.net 株式会社」が運営す

るビジネスパーソン向けのインターネットポータルサイトです。

２．株式会社の概要

(１）商     号 株式会社ジェイヤド

(２）代  表  者 代表取締役社長 高橋 宏幸

(３）所  在  地 東京都中野区中央一丁目35番６号

(４）設 立 年 月 日 平成12年５月８日

(５）

主な事業の内容

①旅行ポータルサイトの企画、運営

②レンタカー情報サイトの企画、運営

③宿泊予約システムの開発、運用、保守

(６）決  算  期 12月31日

－ － 1

http://www.cybozu.net/
http://www.j-yado.com/

－ － 2

(７）従 業 員 数 ８名（平成17年12月31日現在）

(８）主 な 事 業 所 東京都中野区中央一丁目35番６号

(９）資 本 の 額 72百万円（平成18年４月30日現在）

(10）発行済株式総数 3,860株（平成18年４月30日現在）

(11）ホームページ http://www.j-yado.com/

(12）大株主構成及び所有割合 みらいR-2号ELP 1,775株（46.0％）

（平成18年４月30日現在） 高橋 宏幸 544株（14.1％）

(13）最近事業年度における業績の動向

  平成15年12月期 平成16年12月期 平成17年12月期

 売 上 高 140百万円 153百万円 225百万円

 売 上 総 利 益 73百万円 116百万円 175百万円

 営 業 利 益 17百万円 38百万円 25百万円

 経 常 利 益 20百万円 38百万円 24百万円

 当 期 利 益 21百万円 37百万円 △117百万円

 総 資 産 226百万円 300百万円 162百万円

 株 主 資 本 88百万円 131百万円 13百万円

 1 株 当 た り 配 当 金 －円－銭 －円－銭 －円－銭

３．株式の取得先

主な株式の取得先は以下のとおりであります。

(１）氏     名 未来証券株式会社

(２）譲 渡 株 式 数 3,150株

※未来証券株式会社が2,200株分の新株引受権を行使し、かかる行使分をあわせて取得する予定です。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(１）異動前の所有株式数 ０株（所有割合     ０％）

(２）取 得 株 式 数 3,150株（取得価額 189百万円）

(３）異動後の所有株式数 3,150株（所有割合   51.9％）

５．日程

平成18年５月31日 (水) 株式売買契約締結

平成18日６月20日 (火) 株式取得予定

６．今後の見通し

新規連結子会社増加に伴う平成19年１月期の連結業績に与える影響については、現在算定中であり、今後判明し

た段階で発表いたします。

以 上

http://www.j-yado.com/

	旅行ポータルサイト運営会社、株式会社ジェイヤドの
	株式取得 \(連結子会社化\) に関するお知らせ